božanskim moralem (*et-teḥalluk bi-aḥlāki'llāh*) te su razumjeli da je Vjerovjesnikova uzvišena narav izvedena upravo iz toga što je bio okarakteriziran cijelim rasponom Božanskih Imena i Svojtava, iz njegova potpunog ostvarenja Stvarnosti Stvarnog. Ebu Ḥamid el-Gazali (u. 505/1111. god.) ovom procesu posvećuje jedno poglavlje u svome komentaru na Božanska imena pa, slijedeći pojmove koje su odavno koristili kako sufije tako i filozofi, ukazuje na spomenuti cilj kao na aktualizaciju urođenog *te'elluha*, bivanja priličnim Allahu, to jest deiformnost odnosno teomorfizam.<sup>5</sup>

Kad su kasnije sufije počele pisati podrobna objašnjenja ljudskog položaja u odnosu na Boga i kosmos, oni su ispunili svoja djela tumačenjima kur'anskih stavaka. Ovdje je jedan od najboljih primjera Ibn Arebi (u. 638/1240. god.), koga sufije nazivaju Najvećim učiteljem, zbog neprevaziđene temeljitosti i dubine kojom je objasnio prirodu puta prema Bogu. Njegovo monumentalno djelo *El-Futūhātu'l-mekkiyyeh* (*Mekanska otkrovenja*) nije ništa drugo nego niz promišljanja o Kur'anu i njegovom unutarnjem značenju.

Opširan način na koji Kur'an govori o znacima/stavcima vodi raspravi o tri knjige: kosmosu, ljudskoj duši i samom Kur'anu, od kojih je posljednja ključ za tumačenje prve dvije. Kao što nam Ibn Arebi kaže, sav kosmos se sastoji od slova, riječi, *sūreta* i znakova/stavaka, stoga je on Veliki Kur'an.<sup>7</sup> Njegov učenik Sadruddin el-Ḳunevi (u. 673/1274. god.) često

<sup>6</sup> Paul Nwyia, *Ibn 'Atā' Allāh et la naissance de la confrérie šādilite*. Bejrut, Dār El-Machreq, 1971, 46.

<sup>7</sup> Ibn 'Arebi, *El-Futūhātu'l-mekkiyyeh*, Kairo: n.i., 1911; repr., Bejrut: Dār Šādir, 1968, 4:167, 1. 22.

razrađuje ovaj slikoviti prikaz.

Teolozi i pravnici su davali prednost suhim raspravama na arapskom, univerzalnom jeziku muslimanske učenosti, premda su često pisali popularnija djela na perzijskom, turskom i drugim jezicima. Pjesnici su pisali svoje pjesme na vlastitom jeziku, pa je pjesništvo postalo lijepo i pristupačno sredstvo za sufijska učenja. Naprimjer, monumentalno djelo *Mesneviya* Dželaluddina Rumiya (u. 672/1273. god.) često se naziva Kur'anom na perzijskom jeziku. To nije zato što ima bilo kakvu izvanjsku sličnost s Božanskom Riječju, nego zato što je Rumi bio kadar izraziti na netehničkom, svakodnevnom jeziku, razumljivom svakom perzijskom govorniku, ono što on naziva "osnovama osnova vjere"<sup>10</sup> – što je pogodan opis samog Kur'ana, osnove svega islamskog.

Glavna tema najpopularnije poezije, posebno sufijske, jest ljubav, uz sve njezine uspone i padove, njezine radosti i tuge. Obrisi sufizma kao jedne kosmičke i duhovne antropologije mogu se možda najbolje uočiti ako obratimo pažnju na nekoliko kur'anskih stavaka o ljubavi i način na koji su se ti stavci razumijevali. Nesumnjivo, najčešće se navodi: *Bog će dovesti ljude koje On voli i koji vole Njega* (5:54), obično u skraćenom obliku: *On voli njih i oni vole Njega*. Teolog Ahmed es-Sem'ānī (u. 534/1140. god.) objašnjava da Bog spominje Svoja Najljepša Imena u Kur'anu kako bi pojasnio Svojim slugama da samima sebi moraju poricati Božanska Svojstva a potvrđivati ih samo za Boga. Bog kazuje o Svojoj Uzvišenosti a njihovoj uniženosti, Svome Znanju a njihovom neznanju, Svojoj Svetosti a njihovoj pokvarenosti, Svome Životu a njihovoj smrti, Svom Jedinstvu a njihovom

Božiji puti koje slijede oni što ih Bog voli su objedinjeni su u *lijepom uzoru* (33:21) i uzvišenoj čudi Vjerovjesnika.

Rastumačivanje puta ukrašavanja lijepim karakteristikim osobinama daje osnovu brojnim knjigama sufijskih učitelja. Vjerovatno najpoznatija od njih na Zapadu jeste *Mentikū’t-tajr* (*Govor ptica*), od Feriduddina Attara (u. 618/1221. god.), perzijska pjesma u veličini knjige koja bijaše

prevedena na engleski jezik nekoliko puta. Naslov ukazuje na jedan kur’anski stavak u kojem se kaže da Sulejman poznaje *govor ptica* (27:16). Po Attarovom čitanju, ovaj stavak ukazuje na Sulejmanovo vjerovjesničko znanje o ljudskim dušama, a jedino one među svim stvorenjima imaju mogućnost odletjeti u Božiju Prisutnost.